E DESENVOLVIMENTO URBANO DO
MUNICÍPIO DE CHOROZINHO- CE.
UNIDADE: MÊS

12,000 Mês 3.374,75 40.497,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 56.944,92 (cinquenta e seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais e noventa
e dois centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto, conforme previsto no art. 40, V, b da Lei nº 14.133/2021,
busca ampliar a competitividade, em observância ao art. 11. Essa prática deve ser

[...]

O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido,  e anexa-se
ao  processo  os  valores  apurados  compilados  em relatório,  que  visa  subsidiar  o
Valor  de  Referência  no  montante  de  R$  R$  56.944,92  (cinquenta  e  seis  mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos),  que norteará as
decisões  do  Agente  de  Contratação  designado  para  a  realização  da  Dispensa
Eletrônica de Licitação, quanto à aceitabilidade das propostas.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
3.1.  A  GESTÃO  DEDADOS  É  VISTA  DE  FORMA  OBRIGATÓRIA  DESDE  A

[...]

licitação,  para  outros  serviços  e  compras  cujo  valor  seja  inferior  ao  limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de
dezembro  de  2024,  os  valores  da  Nova  Lei  de  Licitações  foram  atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
limite  estabelecido  em  regulamento.  Com  a
publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro
de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a
ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

5. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO
5.1. A Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), sancionada em 2018 e em
vigor desde 2020, se tornou um marco fundamental para a proteção de dados e
privacidade  dos  cidadãos  brasileiros  em relação  aos  seus dados  pessoais.